
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 13Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
FEVEREIRO DE  2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 154/2021-DAF/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/89660;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Danielle Karina de Azevedo Vatraz, Id. Funcional 
nº 5952140/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Segurança do 
Trabalho e Claudia Nazaré Medeiros da Silva, Id. Funcional nº 5127793/4, 
ocupante do cargo de Gerente, a viajarem para Castanhal/PA no dia 
25.02.2021, para realizar vistoria em ambiente de trabalho nas seguintes 
Escolas da SEDUC: EEEF Cidade de Dom Bosco; EEEM Cônego Leitão e 
EEEFM “28 de Janeiro” na referida cidade, os quais serão conduzidos pelo 
servidor Sebastião da Silva Corrêa, matrícula nº 28509/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
FEVEREIRO DE  2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 629576

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM 
MENSALIDADES - PROGRAMA “SERVIDOR NA ACADEMIA” Nº 

01/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
35.747.782/0001-01, e a DESPORTIVA SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA 
LTDA, localizada à Rua Boaventura da Silva, n° 1535, Bairro: Umarizal, 
CEP:66.060-060, no município de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.209.200/0001-06.
OBJETO: Concessão de desconto em mensalidades – Programa “Servidor 
na Academia” oferecido pela Academia aos servidores estaduais do Poder 
Executivo do Estado do Pará da Administração Direta e Indireta e seus 
dependentes.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021
VIGÊNCIA: 22/02/2021 a 21/02/2023.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 629556
PORTARIA Nº 0029/GS, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2020/628802.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPA, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a servidora 
UBERLÂNDIA ALVES BEZERRA, matrícula 57173290/2, cargo de Assistente 
Social, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 de 
Fevereiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 629780
PORTARIA Nº 41, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o decreto de n° 1333, de 22/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 41, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.457.827,68 0,00 0,00 2.457.827,68

Reforma
 0301 0,00 2.457.827,68 0,00 0,00 2.457.827,68

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

Despesas Ordinárias
 0316 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

NGPR
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00 70.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00 70.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 2.246.988,40 0,00 0,00 2.246.988,40

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 0,00 1.039.214,16 0,00 0,00 1.039.214,16
 6301 0,00 119.149,24 0,00 0,00 119.149,24
 7306 0,00 1.088.625,00 0,00 0,00 1.088.625,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 0,00 736.201,45 0,00 0,00 736.201,45

Obras e Instalações
 0124 0,00 736.201,45 0,00 0,00 736.201,45

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 144.786,00 0,00 0,00 144.786,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 144.786,00 0,00 0,00 144.786,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 3.696.988,40 0,00 0,00 3.696.988,40

SEDAP
 0301 0,00 1.450.000,00 0,00 0,00 1.450.000,00
 0306 0,00 1.039.214,16 0,00 0,00 1.039.214,16
 6301 0,00 119.149,24 0,00 0,00 119.149,24
 7306 0,00 1.088.625,00 0,00 0,00 1.088.625,00

Esporte e Lazer 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
SEEL

 0301 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Infraestrutura e 

Logística 0,00 736.201,45 0,00 0,00 736.201,45

SETRAN
 0124 0,00 736.201,45 0,00 0,00 736.201,45

Manutenção da 
Gestão 0,00 2.477.827,68 25.000,00 25.000,00 2.527.827,68

NGPR
 0101 0,00 20.000,00 25.000,00 25.000,00 70.000,00

PMPA
 0301 0,00 2.457.827,68 0,00 0,00 2.457.827,68

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

FCA
 0316 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

Saúde 0,00 144.786,00 0,00 0,00 144.786,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0301 0,00 144.786,00 0,00 0,00 144.786,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL


